Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35962

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7635 Orden de aprobacion inicial del Plan de Ordenacion de los
Recursos Minerales de la Region de Murcia.

Antecedentes de hecho

Primero.- Conforme al procedimiento establecido en el articulo 70.1 de la
Ley 13/2015, de 30 de marzo, de ordenacidn territorial y urbanistica de la Regidn
de Murcia (LOTURM), por Resolucidon del Director General de Ordenacién del
Territorio, Arquitectura y Vivienda, de fecha 4 de abril de 2019 (BORM n.° 119 de
25/05/2019), se acuerda someter a informacion publica durante el plazo de un
mes, el documento técnico denominado “Avance del Plan de Ordenacidon Territorial
de los Recursos Minerales de la Region de Murcia”, asi como el *
Inicial Estratégico” que acompanfa al citado Avance y que contiene la informacion
requerida en la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental.

Documento

Segundo.- Con fecha 22/10/2021 tiene entrada en este centro directivo
la comunicacion interior nimero 292018/2021 de la Direccion General de
Energia y Actividad Industrial y Minera, solicitando que se proceda a continuar
con la tramitacién del expediente de referencia, conforme a lo establecido en
los articulos 70.2. de la LOTURM y 107 de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de
protecciéon ambiental integrada.

Tercero.- Con fecha 25/11/2021 se ha emitido informe por el Servicio de
Ordenacién del Territorio que concluye lo siguiente:

“La version inicial del Plan de Ordenacion Territorial de los Recursos Minerales
de la Region de Murcia y el estudio ambiental estratégico contienen la informacion
y contenido suficientes para continuar con el procedimiento de tramitacién,
conforme al articulo 70.2 de la LOTURM.

El instrumento puede someterse al acuerdo de aprobacion inicial, si procede,
por parte del Consejero de Fomento e Infraestructuras, a propuesta del Director
General de Territorio y Arquitectura.

Una vez aprobado inicialmente, deberd abrirse un tramite de informacion
publica mediante la publicacidn del anuncio en el BORM. Los documentos podran
consultarse en el Sistema Territorial de Referencia. Simultdneamente deberd
someterse al tramite de consultas, durante los plazos previstos en las normativas
urbanistica y ambiental.

Durante el periodo de informacién publica y consultas se procederd a
informar respecto al contenido del Plan, en relacién con las competencias en
materia de ordenacion del territorio”.

Cuarto.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 70.2 de la LOTURM:

Terminada la fase de elaboracién del instrumento, el consejero competente en
materia de ordenacion del territorio, a propuesta del director general competente
en materia de ordenacion del territorio, podra acordar la aprobacién inicial que
contendra el estudio ambiental estratégico asi como el resto de instrumentos

NPE: A-231221-7635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35963

complementarios precisos. La anterior documentacion se sometera a un tramite
de informacidn publica de dos meses de duracion como minimo.

Simultdaneamente se sometera al tramite de consultas previsto en la
legislacion ambiental, se solicitaran aquellos informes que sean preceptivos por
disposiciones legales y los que se juzguen necesarios, asi como a la direccion
general competente en materia de urbanismo, otorgando un tramite de audiencia
a los ayuntamientos afectados.

Los informes y las consultas habrén de evacuarse en el plazo de dos meses,
cuando no esté fijado un plazo expreso mayor en la legislacién sectorial de
aplicacion.

Quinto.- Por otro lado, de conformidad con lo establecido en el articulo 21 de
la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental, procede asimismo,
someter la version inicial del plan o programa, acompafnado del estudio ambiental
estratégico, a informacién publica previo anuncio en el «Boletin Oficial del
Estado» o diario oficial correspondiente y, en su caso, en su sede electrénica. La
informacién publica serd, como minimo, de cuarenta y cinco dias habiles.

La documentacién sometida a informaciéon publica incluird, asimismo, un
resumen no técnico del estudio ambiental estratégico.

Sexto.- El informe del Servicio Juridico-administrativo de fecha 2/12/2021,
considera que se ha dado cumplimiento a la fase de preparacidon prevista en el
articulo 70.1 de la LOTURM, y que procede llevar a cabo la aprobacion inicial
del Plan que contiene el Estudio ambiental estratégico, Estudio de Impacto
territorial y Estudio de Paisaje, someter el expediente a informacion publica en
los términos de los articulos 70.2 de la LOTURM y 21 de la Ley 21/2013 y solicitar
simultdneamente los informes previstos en la legislacién ambiental, se solicitaran
aquellos informes que sean preceptivos por disposiciones legales y los que se
juzguen necesarios, asi como a la direccidon general competente en materia de
urbanismo, otorgando un tramite de audiencia a los ayuntamientos afectados.

Fundamentos de derecho

Primero.- De conformidad con lo establecido en el articulo 70.2 de la Ley
13/2015, de 30 de marzo, de Ordenacion Territorial y Urbanistica de la Region de
Murcia (LOTURM), corresponde al titular de esta Consejeria la aprobacion inicial
de los instrumentos de ordenacién del territorio.

Segundo.- Visto el informe del Servicio-Juridico Administrativo, demés
antecedentes que obran en el expediente, y a propuesta del Director General de
Territorio y Arquitectura, en uso de las facultades que me son conferidas,

Dispongo:
Primero.- Aprobar inicialmente el Plan de Ordenacion Territorial de los

Recursos Minerales de la Regién de Murcia incluyendo el Estudio Ambiental
Estratégico e instrumentos complementarios.

Segundo.- Someter a informacién publica durante el plazo de tres meses
los documentos técnicos que engloba el “Plan de Ordenacién Territorial de los
Recursos Minerales de la Region de Murcia”, asi como el Estudio Ambiental
Estratégico y documentacion complementaria, mediante su publicacion en el
BORM vy en la sede electrénica de la Consejeria.

Tercero.- Simultaneamente solicitar informe a las administraciones publicas
y personas interesadas que fueron previamente consultadas en el tramite

NPE: A-231221-7635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35964

ambiental, y que figuran en el documento de alcance, sin perjuicio de aquellos
que se consideren necesarios:

- Confederacion Hidrografica del Segura (Ministerio para la Transicidn
Ecoldgica y el Reto Demografico).

- Direccion General de Politica Energética y Minas (Ministerio para la
Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico).

- Demarcacion de Carreteras del Estado (Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana).

- Secretaria General de Infraestructuras (Ministerio de Transportes, Movilidad
y Agenda Urbana).

- Oficina Espanola de Cambio Climatico (Ministerio para la Transicidn
Ecoldgica y el Reto Demografico).

- Direccidén General de Territorio y Arquitectura. Servicio de Urbanismo vy
Servicio de Ordenacidén del Territorio (Consejeria de Fomento e Infraestructuras).

- Direccion General de Carreteras (Consejeria de Fomento e Infraestructuras).

- Direccion General de Seguridad Ciudadana y Emergencias (Consejeria de
Transparencia, Participacion y Administracion Publica).
- Direccién General de Medio Natural (Consejeria de Agua, Agricultura,

Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente). Subdireccién de Patrimonio Natural y
Cambio Climatico.

- Direccion General de Medio Natural (Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente). Subdireccion de Politica Forestal, Caza y
Pesca Fluvial.

- Direccion General de Salud Publica y Adicciones (Consejeria de Salud).

- Direccion General de Patrimonio Cultural (Consejeria de Educacion vy
Cultura).

- Direccion General Politica Agraria Comun (Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente).

- Direccidn General del Agua (Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Medio Ambiente).

- Servicio de Gestidon y Disciplina Ambiental de la Direccion General de Medio
Ambiente (Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente).

- Servicio de Planificacion y Evaluacion Ambiental de la Direccion General
de Medio Ambiente (Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio
Ambiente).

- Federacién de Municipios de la Regidén de Murcia.

- Ayuntamientos de la Regién de Murcia.

- Ecologistas en Accién (Murcia).

- Asociacion de Naturalistas del Sureste (ANSE).

- Asociacidon Naturalista para la investigacion y defensa del Altiplano (ANIDA).
- Asociacion Naturalista de Jumilla (STIPA).

- CARALLUMA, Asociacién para la defensa de la naturaleza.

Asimismo de conformidad con lo dispuesto en el art. 13 de la LOTURM, los
documentos deberan estar accesibles en el geoportal del Sistema Territorial de
Referencia durante el periodo de exposicidn publica.

NPE: A-231221-7635



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35965

Para ello, podran consultarse en la siguiente direccién electrdnica:

https://sitmurcia.carm.es/web/sitmurcia/directrices-y-planes-de-
ordenacion-territorial

En Murcia, 10 de diciembre de 2021.—El Consejero de Fomento e
Infraestructuras, José Ramén Diez de Revenga-Albacete.

NPE: A-231221-7635 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sitmurcia.carm.es/web/sitmurcia/directrices-y-planes-de-ordenacion-territorial
https://sitmurcia.carm.es/web/sitmurcia/directrices-y-planes-de-ordenacion-territorial

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11832/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se regula la aplicación de la prórroga de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11851/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no sanitario en la opción de Gestión Administr
	11852/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de personal de servicios en la opción de lavandera del Serv
	11853/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario en la opción de Inform
	11858/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los Acuerdos del Consejo de Gobierno de fecha 9 de diciembre de 2021, sobre retribuciones del Pe
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11807/2021	Decreto n.º 282/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a la Asociación de Trabajad
	11805/2021	 Decreto n.º 285/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto y construcción de miradores en la Gola de Marchamalo y Monteblanco, dentro
	11806/2021	Decreto n.º 286/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la ejecución de la obra “Proyecto básico y de ejecución de plazas al mar y su conexión: Plaza Zoco Levante,
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11841/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques empresariales.
	11547/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	11560/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11559/2021	Resolución R-545/21, de 16 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11871/2021	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2021 por la que se modifica la Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace publica la convocatoria de las ayudas para la 
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	11585/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se conceden los Premios de Gobierno Abierto, Buen Gobierno y Modernización Administrativa de la Región de Murcia, en su II Edición.
	11587/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de modificación del convenio
	11584/2021	Resolución de 3 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Co
	11586/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11549/2021	Orden de aprobación inicial del Plan de Ordenación de los Recursos Minerales de la Región de Murcia.
	11548/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitac
	11550/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11576/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11760/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11761/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11762/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	IV. Administración Local
	Ceutí
	11447/2021	Nombramiento de funcionarios/as de carrera.
	Fuente Álamo de Murcia
	11495/2021	Aprobación de la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.
	Jumilla
	11583/2021	Precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia 5.º bimestre.
	Mula
	11561/2021	Aprobación definitiva modificación ordenanza fiscal.
	11562/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza del  cementerio municipal.
	Yecla
	11692/2021	Tramitación autonómica en SNU, por TM. Sillerías, S.L., para ampliación de nave industrial existente en Ctra. de Villena, km. 6. Expte. 7/21.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	11468/2021	Aprobación y entrada en vigor del Reglamento de Administración Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.
	11498/2021	Puesta a disposición de las nuevas ordenanzas y reglamentos de CR-ARGOS.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª Etapa
	11634/2021	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-22T14:21:13+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



